[12] Dus: als mijn bijen jou een beetje schade hadden toegebracht, dan zou ik geen proces mogen voeren, maar jij misschien wel? Waar zeur je nu dan over? Volgens mij over verwoeste akkers en verloren opbrengst. Want het kan niet dat het over een pietluttige schade gaat, omdat de rijkard zegt dat hij hem niet kan dragen. Hij zegt: "Zij waren mijn bloemen aan het oogsten." Begrijpt u, heren rechters, hoeveel verdriet past bij wat ik verloren heb, zelfs als dit schade was? "Ze namen mijn bloemen weg." Lijkt me duidelijk. Jij bewaarde ze anders zeker tot hun oude dag en dan zouden ze er nog fantastisch bij staan, als mijn bijen niet in jouw tuin gekomen zouden zijn? Waarvan kan een leven gevonden worden, dat korter is? Want terwijl het buitenste blad de te jonge bladeren bij elkaar houdt, kun je nog niet spreken van een bloem. Vervolgens zwelt het binnenste langzaam op door levenskrachtigere sappen en scheurt het wit open; toch is het nog geen bloem. Maar wanneer de kopjes zich, na het verbreken van het buitenste blad, breed uitgewaaierd hebben en als het ware in een cirkel liggen, dan is de zachte rijpheid ervan te zien, en het aangeboren einde. En ook al zonder windvlagen kwijnt de

nec quicquam est flos nisi novus. Quare si dicerem: abstulere peritura, et, quae protinus humi iacuissent, in usus hominum conversa, inauditus tamen livor videretur etiam apibus invidere.

Nunc vero disserendum mihi est, quam momentosa sit huius animalis rapina? Nescimus, qua pernecitate plerumque vix contactis floribus revolet discurratque per singulos velox experimento, quam etiam, ubi inmorantur, libratis pendeant alis? Quis umquam quod ferentem apem viderat, ubi deesset, invenit? [13] Quantulum vero est, quod ex his manu consitis floribus legant! prata silvaeque vel maturae fructibus vites et fraglantes thymo colles, quantum coniectura suspicari potest, pabulum ministrant. Non omnibus floribus carpunt utilia operi suo, sed in omnibus quaerunt. Praesens quidem illa protinus redditur merces, quod omnibus, quibus insedere, odorem mellis inspirant et brevi contactu vim sui relinquunt. Hoc tu damnum intellegis? Hoc veneno vindicas, quod mehercule inhumane etiam fumo prohibuisses?

An non te solus vicinus colui, non frugum mearum primitias omni vere misi, non, si quis ceris novis candidior incidit favus, tuis reservatus est mensis, cum parvis mediocritate munusculis illa semper adiceretur commendatio: 'Hoc tibi mittunt apes meae'? Puto, relata est mihi gratia!

'Admonui,' inquit, 'et, ut transferres, denuntiavi.' Idcirco contumacem merito punisti? Non enim video, quid aliud patrocinio tuo conferat haec denuntiatio; si non licuit tibi facere quod queror, iniusta; si licuit, supervacua; aut sine ista, aut ne cum ista quidem valeat. Pudoris vero quod velamentum est male audire culpa, defendi superbia!